
Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

Carreteras Túneles

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-05-001/00

LIBRO: CTR. CONSTRUCCION

PARTE 1: Conceptos de obra

Titulo 05: Túneles

Capitulo 001: Excavación de Túneles con 

Explosivos

CAR. Carreteras Licitación Pública

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-LEG-6-01/00

LIBRO: LEG. LEGISLACIÓN

PARTE 6: Contratación

TÍTULO: 01 Contratación de Obras Públicas y 

Servicios Relacionadas con los Mismas

CAR. Carreteras
Requisitos para la ejecución de 

Obras por Adjudicación Directa

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-LEG-5/07

LIBRO: LEG. LEGISLACIÓN

PARTE: 5. Ejecución de Obra Por 

Adjudicación Directa

CAR. Carreteras Tipo de Contratos

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-LEG-6-01/00

LIBRO: LEG. LEGISLACIÓN

PARTE 6: Contratación

TÍTULO: 01 Contratación de Obras Públicas y 

Servicios Relacionadas con los Mismas

CAR. Carreteras Definición

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-009/04

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto de Puentes y Estructuras

TÍTULO: 01 Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

CAPÍTULO: 009. Presentación del Proyecto 

de Nuevos Puentes y Estructuras Similares

CAR. Carreteras Plano General

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-009/04

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto de Puentes y Estructuras

TÍTULO: 01 Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

CAPÍTULO: 009. Presentación del Proyecto 

de Nuevos Puentes y Estructuras Similares

CAR. Carreteras Definición y Clasificación

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-001/01

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto de Puentes y Estructuras

TÍTULO: 01 Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

CAPÍTULO: 001. Ejecución de Proyectos de 

Nuevos Puentes y Estructuras Similares

CAR. Carreteras Definición y Clasificación

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

M-PRY-CAR-6-01-008/04

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

TÍTULO: 01 Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

CAPÍTULO: 008 Consideraciones para 

Puentes Especiales

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: RESIDENTE DE OBRA

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-636-1-CF21866-0000024-E-C-D

ADSCRIPCIÓN: CENTRO SCT MICHOACÁN 

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx



Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: RESIDENTE DE OBRA

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-636-1-CF21866-0000024-E-C-D

ADSCRIPCIÓN: CENTRO SCT MICHOACÁN 

Definición

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-02-008/01

LIBRO: CTR. CONSTRUCCIÓN

PARTE 1: Conceptos de Obra

TÍTULO: 02 Estructuras 

CAPÍTULO: 008. Estructuras de Acero

Criterios de Aceptación o 

Rechazo. Geometría

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-02-006/01

LIBRO: CTR. CONSTRUCCIÓN

PARTE 1: Conceptos de Obra

TÍTULO: 02 Estructuras

CAPÍTULO: 006. Estructuras de Concreto 

Reforzado

Conceptos de obra

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-04-006/14

LIBRO: CTR. CONSTRUCCIÓN

PARTE 1: Conceptos de obra

Titulo 04: Pavimentos

Capitulo 006: Carpetas asfálticas con mezcla en 

caliente

Título segundo

De los Procedimientos de Contratación

Capítulo segundo

De la licitación Pública

Título tercero

De los Contratos

Capítulo primero

De la Contratación

Título segundo

De los Procedimientos de Contratación

Capítulo primero

Generalidades

Título tercero

De los Contratos

Capítulo segundo

De la Ejecución

Título sexto

De las Infracciones y Sanciones

Capítulo único

CAR. Carreteras

Leyes
Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas

Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 

con las Mismas

Última reforma publicada DOF 11-08-2014.

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx

http://beop.funcionpublica.gob.mx/bitacora/ayuda/procedimientos/normatividad/lopsrm.pdf


Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: RESIDENTE DE OBRA

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-636-1-CF21866-0000024-E-C-D

ADSCRIPCIÓN: CENTRO SCT MICHOACÁN 

Leyes

Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente

Reglamento de la Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente en materia 

de evaluación del impacto ambiental.

 Última reforma publicada DOF 31-10-2014.

Capitulo  II

De las obras o actividades que requieren 

autorización en materia de impacto ambiental y 

de las excepciones

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-05-004/00

LIBRO: CTR. CONSTRUCCIÓN

PARTE 1: Conceptos de obra

Titulo 05: Túneles

Capitulo 004: Anclas para Soporte de Túneles

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-CTR-CAR-1-05-007/00

LIBRO: CTR. CONSTRUCCIÓN

PARTE 1: Conceptos de obra

Titulo 05: Túneles

Capitulo 007: Marcos metálicos en Túneles

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-003/01

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

Titulo 01: proyecto de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

Capitulo 003: Cargas y Acciones

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

M-PRY-CAR-6-01-008/04

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

TÍTULO: 01 Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

CAPÍTULO: 008 Consideraciones para 

Puentes Especiales

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-007/04

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

Titulo 01: Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

Capitulo 007: Distribución de cargas

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-005/01

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

Titulo 01: Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

Capitulo 005: Sismo

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-6-01-002/01

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 6: Proyecto De Puentes y Estructuras

Titulo 01: Proyectos de Nuevos Puentes y 

Estructuras Similares

Capitulo 002: Características Generales de 

Proyecto

Proyecto Puentes

Obra Túneles

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx

http://beop.funcionpublica.gob.mx/bitacora/ayuda/procedimientos/normatividad/lopsrm.pdf


Tema Subtema Bibliografía Título, Capítulo, Sección, etc.

TEMARIO

NOMBRE DE LA PLAZA: RESIDENTE DE OBRA

CÓDIGO DE LA PLAZA: 09-636-1-CF21866-0000024-E-C-D

ADSCRIPCIÓN: CENTRO SCT MICHOACÁN 

Proyecto Alineamiento horizontal

Manual de Proyecto Geométrico de Carreteras 

Cuarta Reimpresión

México 1991

Capitulo VII, Alineamiento horizontal 

7.1 Definición

Estudios Topográficos
Fotografías Aéreas para Estudios 

Aerofotogramétricos

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-PRY-CAR-1-01-004/07

LIBRO: PYR. PROYECTO

PARTE 1: Estudios

Titulo 01: Estudios Topográficos

Capitulo 004: Fotografias aéreas para estudios 

aerofotogramétricos

Legislación Contratación

Normativa para la Infraestructura del Transporte 

(Normas SCT)

N-LEG-6-01/07

LIBRO: LEG. LEGISLACION

PARTE 6: Contratación

Titulo 01: Contratación de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con las Mismas

Construcción de puentes y obras 

menores de drenaje
Socavación 

Anexos de la guía para la atención de 

emergencias en carreteras y puentes

Enero 2014 

Anexo I, Recomendaciones técnicas generales 

Socavación

Algunos de los documentos referidos en este temario podrá encontrarlos en las siguientes páginas de internet http://www.diputados.gob.mx y www.normateca.gob.mx


